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1. Presentazione 

Ai  Comuni  che,  come il  nostro,  in  occasione del  recente  censimento della  popolazione,  hanno 
collaborato  con  l’Istat  per  l’inserimento  informatico  dei  dati  rilevati  dai  supporti  cartacei 
(questionari),  viene  offerta  la  possibilità  di  pubblicare  in  anteprima  assoluta  i  dati  provvisori 
riguardanti il proprio territorio, nell’attesa della pubblicazione di quelli definitivi che potrà avvenire 
non prima del 2014.

Trattandosi di dati provvisori comporteranno di per sé una discrasia con quelli definitivi, ma non 
tale, a giudizio degli estensori, da sminuire il contenuto indicativo e tendenziale delle dinamiche 
demografiche in atto sul nostro territorio.

Per  quanto  possibile  è  stata  condotta  una  comparazione  con  le  risultanze  dei  due  precedenti 
censimenti,  quello del 1991 e del  2001, in quanto il  confronto si  presta  meglio  a comprendere 
l’entità dei cambiamenti avvenuti all’interno della popolazione residente. Quanto meno, nel nostro 
contesto, serve a confortare alcune linee di tendenza che, in una società super informata (i vari 
mass-media) come la nostra, sono già patrimonio di conoscenze diffuse.

Le fonti dalle quali abbiamo attinto sono le seguenti:

 Censimenti 1991 e 2001: i dati definitivi, 

 Censimento 2011 : si tratta di microdati provvisori forniti da Istat al termine delle operazioni 
censuarie nel giugno 2012, 

ricordando che per il Censimento 2011 vale la riserva sopra ricordata in merito alla mancanza del 
dato definitivo (possibili discrasie) e tenendo conto che nei numeri forniti sulla popolazione non 
sono al momento computati i dati delle convivenze e dei censiti d’ufficio. Come va ricordato che 
sarà in corso per tutto il  2013 la revisione dell’anagrafe sulla base delle risultanze censuarie al 
termine della quale emergeranno dati  ancora più precisi  sulla  popolazione legale  livornese al  9 
ottobre 2011.

La sigla “n.d.” riportata nelle tabelle indica mancanza / non pubblicazione / non elaborazione del 
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dato.

2. Metodologia di presentazione 

Per l’illustrazione di questo breve rapporto abbiamo scelto di fornire schematicamente e per titoli, 
in prima battuta, brevi commenti sui principali indicatori che emergono dalla discreta mole di dati a 
nostra disposizione, rinviando, in allegato, alle tabelle di dettaglio di cui il lettore potrà prendere 
visione con maggiore comodità.

Al termine di tale descrizione è riportato un glossario su alcune voci e alcuni indici.

3. La popolazione residente 
ü  Rispetto agli ultimi due censimenti la popolazione rimarrebbe stazionaria.

ü  In entrambi i casi il decremento sensibile è rispetto al censimento del ’91 con circa il 6,5 
% in media in meno, mentre nel 2011 il calo sembra essersi arrestato.

ü  Lo scarto fra Maschi e Femmine, nei tre anni di censimento, si mantiene a favore di 
quest’ultime con un margine medio di oltre 7.500 unità in più

ü  Se il 2001 segnava sul ‘91 un calo della fascia 0-4 anni (- 7,4%), il 2011 registra una 
ripresa sul ‘91 con il + 16,1% e del + 7,5% sul 2001. 

ü  Anche le classi di età 0-14 nel 2011 si riportano a 19.239 rispetto ai 17.350 del 2001 con 
un calo però rispetto ai 20.223 del ‘91.

ü  Gli ultra 75 enni nel 2011 si portano a + 41,6 sul ‘91 e a + 9,0% sul 2001

ü  Si vive di più: l’incremento degli ultra 85 enni nel 2011 sul 91 è + 117,8 % e sul 2001 è + 
29,7 %

ü  Se nel 1991 per ogni giovane esistevano circa due vecchi, negli ultimi 20 anni il rapporto 
di 1 a 2 si è consolidato pienamente (si veda indice di vecchia in tabella successiva).

ü  Una ripresa della natalità negli ultimi 5 anni e il movimento migratorio di classi più 
giovani attenuano il processo tendenziale di invecchiamento.

4. Lo stato civile 
ü  Calano i coniugati con il 7,7 % in meno sul 2001 e il 15,4% in meno sul ‘91

ü  Aumentano le separazioni legali con il 34% in più sul 2001 e il 117% in più sul ‘91
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ü  Aumentano i divorzi con il 99,4% in più sul 2001 e il 246% in più sul ’91

ü  Una nuova categoria: i separati di fatto con il + 30% sul 2001 e il + 147 sul ‘91.

5. l luogo di nascita 
ü  Oltre il 37% della popolazione locale è nata fuori Livorno

ü  La percentuale dei nati all’estero coincide con il 79% della popolazione straniera 
residente

ü  Gli stranieri - •L’incremento degli stranieri nel 2011 sul ‘91 è del + 818%, e del + 255 % 
sul 2001.

           Su 8.796 stranieri nel 2011:

ü  Il 25% provengono dall’Unione Europea

ü  Il 32% dall’Europa centro-orientale

ü  Il 6,8% dall’Africa settentrionale

ü  Il 6,5 dall’Africa occidentale

ü  Il 12,7 dall’Asia con netta prevalenza orientale
ü  Il 16% dall’America centro meridionale

6. L'istruzione: siamo più istruiti ? 

La popolazione qui considerata  è quella oltre i 6 anni. Per la comparazione dei dati ai precedenti 
censimenti  si  è  dovuto  accorpare  alcune  voci  che  nel  2011  sono  più  dettagliate  rispetto  alle 
precedenti (per esempio sui titoli universitari), nel tentativo di rendere più omogeneo possibile il 
confronto. Le tendenze evidenziate sono:

ü  aumento del grado di istruzione nel tempo 
ü  diminuzione della licenza elementare
ü  aumento significativo della scuola superiore
ü  raddoppio dei laureati

anche se …
dal confronto con altre realtà urbane che, come noi, divulgano i dati provvisori si ricava che per i 
giovani delle fasce di età fra 20 – 34 anni:

ü  Livorno esce con il livello più basso di laureati (19%), mentre …

ü  Firenze ottiene il 25%
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ü  Cagliari il 26,0

ü  Trieste il 27,5

ü  Perugia il 28,5

Valutando i titoli per fasce di età abbiamo:

ü  Fascia 20-24 : sc.media = 23,9%, sc.superiore = 67,4%, laurea triennale = 5,1%
ü  Fascia 25-29 : sc.media = 23,7%, sc.superiore = 49,4%, laurea triennale = 12,4%, 
laurea v.ord.-magistrale = 10,0%
ü  Fascia 30-64 : sc.elem. = 7,9%, sc.media = 32,0%, sc.superiore = 41,1%, laurea 
triennale = 1,7%, laurea v.ord.-magistrale = 13,5%
ü  Fascia 65 e+ : sc.element.= 45,6%, sc.media = 21,2%, sc.superiore = 17,1%, laurea 
triennale = 0,1%, laurea v.ord.-magistrale = 5,9%

Come si vede il grado di istruzione assume un andamento decrescente andando a ritroso negli anni.

7. La condizione lavorativa 
La popolazione  di  riferimento  e’ quella  oltre  i  15  anni.  Per  valutare  il  cambiamento  avvenuto 
nell’arco di tempo dei tre censimenti dobbiamo tenere presente che i parametri di misurazione sono 
mutati nel tempo nel senso che:

ü  nel 1991 : le risposte venivano lasciate all’auto-percezione del rispondente

ü  nel 2001 : le risposte di auto-percezione sono state integrate con domande di verifica 
riprese dalla classificazione internazionale

ü  nel 2011 : le domande sono riprese dalla classificazione internazionale

Ciò premesso si può dire che:

ü  Aumenta la partecipazione al mercato del lavoro tra 2001 e 2011

ü  C’è un aumento significativo dei pensionati nel 2011

ü  Diminuiscono significativamente le casalinghe

ü  Permane il divario di genere nella partecipazione al mercato del lavoro

ü  E’ preponderante la componente femminile nei disoccupati

8.      La famiglia

I cambiamenti più significativi comprendono:

ü  Una crescita elevata delle famiglie con una sola persona (+ 95% sul ‘91 e + 41% sul 
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2001)

ü  Una crescita delle famiglie con due soli componenti (+ 32,5% sul ‘91 e + 41% su 2001)

ü  La simultanea contrazione delle famiglie oltre 3 persone (- 1,4 su ‘91 e – 3,4 su 2001) e 
oltre 4 persone (- 35,3 sul ‘91 e – 13,2 su 2001)

Senza  voler  azzardare  interpretazioni  che  solo  un’indagine  mirata  potrebbe  meglio  fornire  o 
confermare, possiamo accennare, discretamente, a possibili fattori fra i tanti che potrebbero aver 
inciso su questi  cambiamenti,  considerate anche le esperienze dei vissuti  umani che il  Comune 
ottiene da più punti di osservazione:

ü  Aumento della popolazione anziana e delle persone sole

ü  Tendenza ad uscire dalla famiglia d’origine in giovane età alla ricerca di una propria 
autonomia anche se non sempre economicamente questo è possibile

ü  Aumento dei separati/divorziati (il problema è molto avvertito fra gli uomini)

ü  Residenze di “comodo” (abbattimento imposte)

Degna di nota poi è  la composizione media della famiglia al di sopra di un solo componente. Nei 
tre censimenti si è sostanzialmente mantenuta sui tre componenti,  con una leggera flessione nel 
2011 con 2,9.
 

9. Le abitazioni 

Dal confronto intercensuario si conferma la tendenza alla proprietà dell’ abitazione (1991=59,3%,  
2001=  69,1%,  2011=72,3%)  con  complementare  caduta  del  titolo  in  affitto  (1991=36,2%, 
2001=25,6%, 2011=21,5%). 

Considerando le classi di superficie, il 2,4% delle famiglie vive in unità comprese fra i 20 e i 39 mq, 
il 14,5 in quelle tra i 40 e i 59 mq., il 56,6% in abitazioni comprese fra i 60 e i 99 mq., mentre il  
24,7% in unità fra i 100 e i 200 mq.

Circa  il  97  % delle  abitazioni  risulta  occupato  da  una  sola  famiglia,  mentre  il  restante  3% è 
occupato da due o più famiglie.

Sulla base del censimento 2011 risulterebbero vuote 2.370 abitazioni, in netto calo rispetto ai dati 
del 1991 (5.151) e del 2001 (3.304).
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ALLEGATI
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Popolazione residente a Livorno ai censimenti 1991-2001-2011 – valori assoluti

Sesso 1991 2001 2011

Maschi 80.124 74.119 74.579

Femmine 87.388 82.155 82.335

Totale 167.512 156.274 156.914

Popolazione residente a Livorno ai censimenti 1991-2001-2011. Distribuzione per sesso e classi di età – v.a.

1991 2001 2011

Classe di età F M Totale F M Totale F M Totale

0-4 2.926 3.146 6.072 2.683 2.938 5.621 3.187 3.341 6.528

5-9 3.079 3.146 6.225 2.801 2.925 5.726 3.127 3.380 6.507

10-14 3.963 3.963 7.926 2.928 3.075 6.003 2.987 3.217 6.204

15-19 5.808 6.126 11.934 3.125 3.201 6.326 3.035 3.262 6.297

20-24 6.212 7.009 13.221 4.007 3.977 7.984 3.302 3.487 6.789

25-29 6.457 6.793 13.250 5.681 5.903 11.584 3.702 3.637 7.339

30-34 5.527 5.703 11.230 5.919 6.177 12.096 4.620 4.436 9.056

35-39 5.182 5.134 10.316 6.105 6.049 12.154 6.048 5.855 11.903

40-44 5.878 5.704 11.582 5.429 5.291 10.720 6.484 6.233 12.717

45-49 6.001 5.578 11.579 5.104 4.864 9.968 6.576 6.203 12.779

50-54 5.834 5.315 11.149 5.640 5.367 11.007 5.827 5.303 11.130

55-59 5.328 4.692 10.020 5.714 5.185 10.899 5.249 4.776 10.025

60-64 5.761 4.849 10.610 5.539 4.802 10.341 5.577 5.104 10.681

65-69 6.036 4.729 10.765 4.896 4.075 8.971 5.464 4.745 10.209

70-74 4.477 3.459 7.936 5.208 3.883 9.091 5.191 4.181 9.372

75-79 3.991 2.567 6.558 4.982 3.198 8.180 4.202 3.146 7.348

80-84 2.921 1.533 4.454 3.194 1.922 5.116 3.822 2.385 6.207

85 e oltre 2.001 672 2.673 3.200 1.287 4.487 3.935 1.888 5.823

n.d. 6 6 12

TOTALE 87.388 80.124 167.512 82.155 74.119 156.274 82.335 74.579 156.914
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Piramidi di età ai censimenti 1991-2001-2011
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Indice di vecchaia ai censimenti 1991-2001-2011

1991 2001 2011

indice 159,40 205,84 202,50

Popolazione residente per stato civile ai censimenti 1991-2001-2011 – valori assoluti  e percentuali

Stato Civile 1991 % 2001 % 2011 %

Celibi/Nubili 61.369 36,64 54.562 34,91 57.997 36,96

Coniugati 87.342 52,14 80012 51,20 73.874 47,08

di cui : separati di fatto 579 0,66 1.102 1,38 1.435 1,94

Separati legalmente 2.354 1,41 3.811 2,44 5.114 3,26

Divorziati 1.646 0,98 2.854 1,83 5.691 3,63

Vedovi 14.801 8,84 15.035 9,62 14.203 9,05

n.d. 35 0,02

Totale 167.512 100,00 156.274 100,00 156.914 100,00

Popolazione residente per luogo di nascita – censimento 2011 – valori assoluti

Luogo di nascita 2011

Stesso Comune 98.615

Altro comune della Provincia 5.000

Altro Comune della Regione 19.172

Altre Regioni 22.997

Estero 11.130

TOTALE 156.914
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Popolazione residente nata all'estero – censimento 2011 – distribuzione per circoscrizione – valori assoluti

Circoscrizione 2011

Circoscrizione 1 1.845

Circoscrizione 2 3.944

Circoscrizione 3 2.438

Circoscrizione 4 1.752

Circoscrizione 5 1.052

n.d. 99

TOTALE 11.130

Popolazione residente straniera (con cittadinanza non italiana) ai censimenti 1991-2001-2011 – valori 
assoluti

1991 2001 2011

stranieri 958 2.478 8.796

Popolazione residente straniera (con cittadinanza non italiana) per continente ai censimenti 1991-2001-
2011 – valori assoluti

Continente 1991 2001 2011

Europa n.d. 1.072 5.037

Africa n.d. 530 1.243

Asia n.d. 397 1.079

America n.d. 472 1.413

Oceania n.d. 6 9

Apolidi n.d. 1 15

TOTALE n.d. 2.478 8.796
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Popolazione residente straniera (con cittadinanza non italiana) per area geografica  - censimento 2011 – 
valori assoluti

Area geografica F M Totale

Unione Europea 1.422 780 2.202

Europa centro orientale 1.699 1.120 2.819

Altri paesi europei 8 8 16

Totale Europa 3.129 1.908 5.037

Africa settentrionale 231 367 598

Africa occidentale 152 417 569

Africa orientale 37 14 51

Africa centro- meridionale  17 8 25

Totale Africa 437 806 1.243

Asia occidentale 58 20 78

Asia Centro meridionale 88 129 217

Asia orientale 419 365 784

Totale Asia 565 514 1.079

America settentrionale 21 28 49

America Centro meridionale 824 540 1.364

Totale America 845 568 1.413

Oceania 5 4 9

Apolidi 6 9 15

TOTALE 4.987 3.809 8.796

Popolazione residente con cittadinanza italiana per motivo di acquisizione della cittadinanza – censimento 
2011 – valori assoluti

Cittadinanza 2011

Dalla nascita 146.062

Per acquisizione 1.893

n.d. 60

Totale 148.015
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Grado di istruzione per titolo di studio e sesso ai censimenti 1991-2011-2011 – residenti con età 6 o piu' – 
valori assoluti

1991 2001 2011

F M Totale F M Totale F M Totale

Nessun titolo di studio e non sa leggere o 
scrivere

799 412 1.211 474 268 742 633 515 1.148

Nessun titolo di studio, ma sa leggere e scrivere 9.777 5.445 15.222 7.347 4.391 11.738 5.460 3.645 9.105

Licenza di scuola elementare (o valutazione 
finale equivalente)

29.577 21.831 51.408 22.080 15.119 37.199 16.927 11.370 28.297

Licenza di scuola media (o avviamento 
professionale)

22.752 26.703 49.455 20.339 23.096 43.435 20.318 22.733 43.051

Diploma di scuola secondaria superiore 17.791 17.543 35.334 22.002 21.319 43.321 24.798 23.505 48.303

Laurea 3.205 4.440 7.645 6.674 6.408 13.082 8.539 7.768 16.307

Altri titoli 1.589 722 2.311

NA 224 294 518

Totale 83.901 76.374 160.275 78.916 70.601 149.517 78.488 70.552 149040

Grado di istruzione per titolo di studio e sesso ai censimenti 1991-2011-2011 – residenti con età 6 o piu' – 
valori percentuali

1991 2001 2011

F M Totale F M Totale F M Totale

Nessun titolo di studio e non sa 
leggere o scrivere

1,0 0,5 0,8 0,6 0,4 0,5 0,8 0,7 0,8

Nessun titolo di studio, ma sa 
leggere e scrivere

11,7 7,1 9,5 9,3 6,2 7,9 7,0 5,2 6,1

Licenza di scuola elementare (o 
valutazione finale equivalente)

35,3 28,6 32,1 28,0 21,4 24,9 21,6 16,1 19,0

Licenza di scuola media (o 
avviamento professionale)

27,1 35,0 30,9 25,8 32,7 29,1 25,9 32,2 28,9

Diploma di scuola secondaria 
superiore

21,2 23,0 22,0 27,9 30,2 29,0 31,6 33,3 32,4

Laurea 3,8 5,8 4,8 8,5 9,1 8,7 10,9 11,0 10,9

Altri titoli 2,0 1,0 1,6

NA 0,3 0,4 0,3

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Grado di istruzione per titolo di studio e sesso – residenti con età 6 o piu' – censimento 2011 – 
valori assoluti e percentuali

2011 %

F M Totale F M Totale

Nessun titolo di studio e non sa leggere o scrivere 633 515 1.148 0,81 0,73 0,77

Nessun titolo di studio, ma sa leggere e scrivere 5.460 3.645 9.105 6,96 5,17 6,11

Licenza di scuola elementare (o valutazione finale 
equivalente)

16.927 11.370 28.297 21,57 16,12 18,99

Licenza di scuola media (o avviamento professionale) 20.318 22.733 43.051 25,89 32,22 28,89

Diploma di scuola secondaria superiore di durata 2‐3 
anni

4.190 3.319 7.509 5,34 4,70 5,04

Diploma di scuola secondaria superiore di durata 4‐5 
anni

20.608 20.186 40.794 26,26 28,61 27,37

Diploma universitario (2‐3 anni) del vecchio ordinamento 
(incluse le scuole dirette a fini speciali o 
parauniversitarie)

1.181 469 1.650 1,50 0,66 1,11

Laurea triennale (di I livello) del nuovo ordinamento 1.453 1.199 2.652 1,85 1,70 1,78

Laurea (4‐6 anni) del vecchio ordinamento, laurea 
specialistica o magistrale a ciclo unico del nuovo 
ordinamento, laurea biennale specialistica (di II livello) 
del nuovo ordinamento

7.086 6.569 13.655 9,03 9,31 9,16

Diploma di Accademia di Belle Arti, Danza, Arte 
Drammatica, ISIA, ecc. Conservatorio (vecchio 
ordinamento)

317 205 522 0,40 0,29 0,35

Diploma accademico di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica (A.F.A.M.) di I livello

51 23 74 0,06 0,03 0,05

Diploma accademico di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica (A.F.A.M.) di II livello

40 25 65 0,05 0,04 0,04

n.d. 224 294 518 0,29 0,42 0,35

Totale 78.488 70.552 149.040 100,00 100,00 100,00
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Grado di istruzione per titolo di studio e classe di età – residenti con età 6 o piu' – censimento 2011 – valori assoluti

titolo 6-10 11-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 e + Totale

Nessun titolo di studio e non sa leggere o scrivere 492 8 6 13 13 27 55 83 75 109 267 1.148

Nessun titolo di studio, ma sa leggere e scrivere 5.122 75 12 19 37 58 109 153 250 742 2.528 9.105

Licenza di scuola elementare (o valutazione finale 
equivalente)

783 3.291 82 74 106 160 586 1.094 4.340 8.118 9.663 28.297

Licenza di scuola media (o avviamento professionale) 8 1.511 4.907 1.620 1.741 2.324 7.943 8.732 6.022 4.907 3.336 43.051

Diploma di scuola secondaria superiore di durata 2‐3 
anni

4 10 243 285 295 415 1.385 1.859 1.415 1.044 554 7.509

Diploma di scuola secondaria superiore di durata 4‐5 
anni

4 1.017 4.294 3.335 3.845 9.501 8.230 5.505 3.080 1.983 40.794

Diploma universitario (2‐3 anni) del vecchio ordinamento 
(incluse le scuole dirette a fini speciali o parauniversitarie)

1 22 62 117 573 467 232 114 62 1.650

Laurea triennale (di I livello) del nuovo ordinamento 347 910 580 479 243 68 23 2 2.652

Laurea (4‐6 anni) del vecchio ordinamento, laurea 
specialistica o magistrale a ciclo unico del nuovo 
ordinamento, laurea biennale specialistica (di II 
livello) del nuovo ordinamento

46 733 1.432 3.707 2.768 2.688 1.363 918 13.655

Diploma di Accademia di Belle Arti, Danza, Arte 
Drammatica, ISIA, ecc. Conservatorio (vecchio 
ordinamento)

4 20 44 33 132 141 58 53 37 522

Diploma accademico di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica (A.F.A.M.) di I livello

1 8 11 7 17 21 6 1 2 74

Diploma accademico di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica (A.F.A.M.) di II livello

4 7 14 19 12 4 0 5 65

n.d. 37 19 25 37 45 44 114 106 43 27 21 518

Totale 6.446 4.919 6.297 6.789 7.339 9.056 24.620 23.909 20.706 19.581 19.378 149.040

 



Grado di istruzione per titolo di studio e classe di età – residenti con età 6 o piu' – censimento 2011 – valori percentuali per età

titolo 6-10 11-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 e + Totale

Nessun titolo di studio e non sa leggere o scrivere 7,6 0,2 0,1 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 0,4 0,6 1,4 0,8
Nessun titolo di studio, ma sa leggere e scrivere 79,5 1,5 0,2 0,3 0,5 0,6 0,4 0,6 1,2 3,8 13,0 6,1
Licenza di scuola elementare (o valutazione finale 
equivalente)

12,1 66,9 1,3 1,1 1,4 1,8 2,4 4,6 21,0 41,5 49,9 19,0

Licenza di scuola media (o avviamento 
professionale)

0,1 30,7 77,9 23,9 23,7 25,7 32,3 36,5 29,1 25,1 17,2 28,9

Diploma di scuola secondaria superiore di durata 
2‐3 anni

0,1 0,2 3,9 4,2 4,0 4,6 5,6 7,8 6,8 5,3 2,9 5,0

Diploma di scuola secondaria superiore di durata 
4‐5 anni

0,1 16,2 63,2 45,4 42,5 38,6 34,4 26,6 15,7 10,2 27,4

Diploma universitario (2‐3 anni) del vecchio 
ordinamento (incluse le scuole dirette a fini 
speciali o parauniversitarie)

0,3 0,8 1,3 2,3 2,0 1,1 0,6 0,3 1,1

Laurea triennale (di I livello) del nuovo 
ordinamento

5,1 12,4 6,4 1,9 1,0 0,3 0,1 0,0 1,8

Laurea (4‐6 anni) del vecchio ordinamento, laurea 
specialistica o magistrale a ciclo unico del nuovo 
ordinamento, laurea biennale specialistica (di II 
livello) del nuovo ordinamento

0,7 10,0 15,8 15,1 11,6 13,0 7,0 4,7 9,2

Diploma di Accademia di Belle Arti, Danza, Arte 
Drammatica, ISIA, ecc. Conservatorio (vecchio 
ordinamento)

0,1 0,3 0,6 0,4 0,5 0,6 0,3 0,3 0,2 0,4

Diploma accademico di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica (A.F.A.M.) di I livello

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Diploma accademico di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica (A.F.A.M.) di II livello

0,1 0,1 0,2 0,1 0,1

n.d. 0,6 0,4 0,4 0,5 0,6 0,5 0,5 0,4 0,2 0,1 0,1 0,3

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



Comune di Livorno

Condizione lavorativa ai censimenti 1991-2001-2011 – residenti con età 15 anni o piu' – valori assoluti e 
percentuali

v.a. %

condizione 1991 2001 2011 1991 2001 2011

Forze Lavoro 68.930 64.708 70.076 46,8 46,6 50,9

occupati 56.280 57.863 62.274 81,6 89,4 88,9

dis-occupati 12.650 6.845 7.802 18,4 10,6 11,1

in cerca prima occ. 7.956 - 1.931 62,9 - 24,8

in cerca nuova occ. 4.694 - 5.871 37,1 - 75,2

NON Forze lavoro 78.338 74.196 67.120 53,2 53,4 48,8

pensionati/redd.cap. 25.692 28.735 34.859 32,8 38,7 51,9

studenti 14.285 9.195 8.403 18,2 12,4 12,5

casalinghe/i 34.654 26.969 16.119 44,2 36,3 24,0

altra condizione 3.707 9.297 7.739 4,7 12,5 11,5

n.d. 479 0,3

Totale 147.268 138.904 137.675 100,0 100,0 100,0

Condizione lavorativa per sesso - censimento 2011 – residenti con età 15 anni o piu' – valori assoluti e 
percentuali

v.a. %

condizione F M Tot F M Tot

Forze Lavoro 32.025 38.051 70.076 43,8 58,9 50,9

occupati 27.801 34.473 62.274 86,8 90,6 88,9

dis-occupati 4.224 3.578 7.802 13,2 9,4 11,1

in cerca prima occ. 1.064 867 1.931 25,2 24,2 24,8

in cerca nuova occ. 3.160 2.711 5.871 74,8 75,8 75,2

NON Forze lavoro 40.804 26.316 67.120 55,9 40,7 48,8

pensionati/redd.cap. 16.325 18.534 34.859 40,0 70,4 51,9

studenti 4.293 4.110 8.403 10,5 15,6 12,5

casalinghe/i 15.890 229 16.119 38,9 0,9 24,0

altra condizione 4.296 3.443 7.739 10,5 13,1 11,5

n.d. 205 274 479 0,3 0,4 0,3

Totale 73.034 64.641 137.675 100,0 100,0 100,0

Documento disponibile all'indirizzo http://mizar.comune.livorno.it/statistica/
Per ulteriori informazioni : statistica@comune.livorno.it
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Comune di Livorno

Condizione lavorativa per classi di età - censimento 2011 – residenti con età 15 anni o piu' – valori assoluti

condizione/età 15-19 20-24 25-34 35-54 55-64 65-74 75 e + Totale

Forze Lavoro 640 3.717 13.795 40.905 9.102 1.628 289 70.076

occupati 225 2.441 11.623 37.585 8.548 1.573 279 62.274

dis-occupati 415 1.276 2.172 3.320 554 55 10 7.802

in cerca prima occ. 335 537 487 496 61 13 2 1.931

in cerca nuova occ. 80 739 1.685 2.824 493 42 8 5.871

NON Forze lavoro 5.621 3.035 2.511 7.402 11.558 17.926 19.067 67.120

pensione/redd.cap. 1 8 27 564 6.624 13.027 14.608 34.859

studenti 5.235 2.318 745 94 4 4 3 8.403

casalinghe/i 41 140 756 4.719 3.787 3.842 2.834 16.119

altra condiz. 344 569 983 2.025 1.143 1.053 1.622 7.739

n.d. 36 37 89 222 46 27 22 479

Totale 6.297 6.789 16.395 48.529 20.706 19.581 19.378 137.675

Condizione lavorativa per grado di istruzione - censimento 2011 – residenti con età 15 anni o piu' – valori 
assoluti

sc.superiore laurea

condizione nessuno element media 2-3aa 4-5aa trienn. mag-vo altri n.d. Totale

Forze Lavoro 442 2.917 20.688 4.218 27.689 2.097 10.291 1.734 70.076

occupati 353 2.467 17.624 3.693 24.936 1.841 9.777 1.583 62.274

dis-occupati 89 450 3.064 525 2.753 256 514 151 7.802
in cerca prima occ. 34 119 715 115 735 79 117 17 1.931
in cerca nuova occ. 55 331 2.349 410 2.018 177 397 134 5.871

NON Forze lavoro 4.114 21.304 20.830 3.277 13.101 554 3.364 576 67.120

pensionati/redd. 2.467 13.729 8.422 1.805 5.580 40 2.512 304 34.859

studenti 10 66 4.461 224 3.086 404 111 41 8.403

casalinghe/i 950 5.644 5.208 905 2.850 38 388 136 16.119

altra condiz. 687 1.865 2.739 343 1.585 72 353 95 7.739

n.d. 2 14 1 462 479

Totale 4.556 24.223 41.532 7.495 40.790 2.652 13.655 2.310 462 137.675

Documento disponibile all'indirizzo http://mizar.comune.livorno.it/statistica/
Per ulteriori informazioni : statistica@comune.livorno.it
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Comune di Livorno

Indice di dipendenza ai censimenti 1991-2001-2011

1991 2001 2011

indice 45,66 51,50 58,95

Famiglie per numero dei componenti ai censimenti 1991-2001-2011 – valori assoluti e percentuali

v.a. %

Componenti 1991 2001 2011 1991 2001 2011

1 11.435 15.801 22.347 19,18 25,25 32,26
2 15.919 18.676 21.088 26,70 29,85 30,44
3 14.678 14.983 14.462 24,62 23,95 20,87
4 12.402 10.040 8.842 20,80 16,05 12,76

5 o + 5.188 3.069 2.541 8,70 4,90 3,67

Totale 59.622 62.569 69.280 100,00 100,00 100,00

Famiglie per tipologia di cittadinzna (italiana, mista, straniera) - censimento 2011 – valori assoluti e 
percentuali

tipologia n.fam.

I - italiana 64.518
M - mista 1.308
S - straniera 3.406

n.d. 48

Totale 69.280

Composizione media delle famiglie ai censimenti 1991-2001-2011

1991 2001 2011

componenti 2,8 2,5 2,26

Composizione media delle famiglie oltre un componente ai censimenti 1991-2001-2011

1991 2001 2011

componenti 3,2 3,0 2,9

Documento disponibile all'indirizzo http://mizar.comune.livorno.it/statistica/
Per ulteriori informazioni : statistica@comune.livorno.it
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Abtitazioni ai censimenti 1991-2001-2011 – valori assoluti

1991 2001 2011

Totale abitazioni 66.089 65.767 70.044

di cui : occupate 58.947 62.035 67.673

di cui : vuote 5.151 3.304 2.371

altri tipi di alloggio 4 40 79

Totale 66.093 65.807 70.123

Abitazioni occupate per classi di superficie – censimento 2011 – valori assoluti e percentuali

2011

classe di superficie n. %

inferiori a 20 mq 21 0,03

da 20 a 39 1.629 2,41

da 40 a 59 9.799 14,48

da 60 a 79 18.805 27,79

da 80 a 99 19.421 28,70

da 100 a 119 9.323 13,78

da 120 a 199 7.380 10,91

da 200 a 399 861 1,27

da 400 a 999 47 0,07

oltre 1000 4 0,01

n.d. 383 0,57

Totale 67.673 100,00

Documento disponibile all'indirizzo http://mizar.comune.livorno.it/statistica/
Per ulteriori informazioni : statistica@comune.livorno.it
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Abitazioni occupate per titolo di godimento – censimento 2011 – valori assoluti e percentuali

Titolo di godimento n. %

Proprietà (totale o parziale), usufrutto o riscatto 48.944 72,32

Affitto 14.571 21,53

Altro titolo (gratuito, prestazioni di servizio, ecc.) 4.158 6,14

Totale 67.673 100,00

Abitazioni occupate per classi di superficie e numero di famiglie occupanti – censimento 2011 – 
valori assoluti e percentuali

1 2 e + n.d. Totale %

inferiori a 20 mq. 20 1 21 0,03

da 20 a 39 1.585 44 1.629 2,41

da 40 a 59 9.497 302 9.799 14,48

da 60 a 79 18.290 515 18.805 27,79

da 80 a 99 18.946 475 19.421 28,70

da 100 a 119 9.060 263 9.323 13,78

da 120 a 199 7.134 246 7.380 10,91

da 200 a 399 816 45 861 1,27

da 400 a 999 42 5 47 0,07

oltre 1000 4 4 0,01

n.d. 97 8 278 383 0,57

Totale 65.491 1.904 278 67.673 100,00

Documento disponibile all'indirizzo http://mizar.comune.livorno.it/statistica/
Per ulteriori informazioni : statistica@comune.livorno.it
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Glossario

Abitazione. Locale (o un insieme di locali) destinato stabilmente ad uso abitativo; separato (cioè circondato
da pareti e coperto da un tetto); indipendente (cioè dotato di almeno un accesso indipendente dall’esterno o
da spazi  di disimpegno comune – strada, cortile,  scale,  pianerottoli,  ballatoi,  terrazze,  ecc. – ovvero un 
accesso che non comporti il passaggio attraverso altre abitazioni); inserito in un edificio (o che costituisca
esso stesso un edificio).

Abitazioni occupate da residenti. Abitazioni occupate da persone che hanno dimora abituale nelle stesse,
anche se assenti alla data del censimento.

Altro  tipo  di  alloggio.  Alloggio  che  non  rientra  nella  definizione  di  abitazione  (perché  mobile, 
semipermanente o improvvisato), occupato da una o più persone come dimora abituale o temporanea alla 
data del censimento (come, ad esempio, roulotte-caravan, tenda, camper, baracca, capanna, grotta, garage,
cantina, stalla, ecc.).

Famiglia. Insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità, adozione, tutela, o da
vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso comune (anche se non sono ancora iscritte
nell'anagrafe della popolazione residente del comune medesimo). Una famiglia può essere costituita anche
da una sola persona. L'assente temporaneo non cessa di appartenere alla propria famiglia sia che si trovi
presso altro alloggio (o convivenza) dello stesso comune, sia che si trovi in un altro comune.

Indice di dipendenza.  Rapporto percentuale avente a numeratore la somma tra la popolazione 0-14 anni e 
quella di 65 anni e più e a denominatore la popolazione in età attiva (15-64 anni).

Indice di vecchiaia. Rapporto percentuale tra la popolazione di 65 anni e più e la popolazione di età 0-14 
anni. 

Numero medio di componenti per famiglia. Quantità calcolata dividendo il totale dei residenti in famiglia
per il numero delle famiglie.

Popolazione residente. È costituita dalle persone aventi dimora abituale in ciascun comune, anche se alla
data del censimento sono assenti perché temporaneamente presenti in altro comune italiano o all’estero.

Straniero dimorante abitualmente.  Una persona con cittadinanza non italiana o apolide. Si esclude chi 
possiede una cittadinanza straniera oltre a quella italiana,  per il  quale prevale quest’ultima. Si definisce 
dimorante  abitualmente  il  cittadino  straniero  comunitario  che  dimora  abitualmente  nell’alloggio  o 
nellaconvivenza  e  il  cittadino  straniero  non  comunitario  che  dimora  abitualmente  nell’alloggio  o  nella 
convivenza e che è in possesso di  un regolare titolo a soggiornare in Italia,  ovvero di  un permesso di 
soggiorno valido o del nulla osta all’ingresso in Italia per motivi di lavoro o di ricongiungimento familiare o 
della richiesta di rinnovo del permesso di soggiorno oppure della richiesta di rilascio del primo permesso. 
Esso viene conteggiato nella popolazione residente nell’ambito delle famiglie e delle convivenze.

Documento disponibile all'indirizzo http://mizar.comune.livorno.it/statistica/
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